
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 44 DEL  19 marzo 2025 

CIG:  
 
OGGETTO: Rendiconto di Gestione 2024 - Parificazione dei Conti della 

Gestione degli Agenti Contabili. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 19/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

          

 
Data, 19 marzo 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D. Lgs. 267/2000, i quali prevedono che 
entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si 
ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il 
Conto della Gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere 
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall’approvazione del Rendiconto di Gestione; 

• l’art. 226, comma 1, D. Lgs. 267/2000 che recita: “Entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi 
dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa 
il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 
conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”; 

 
CONSIDERATO che gli agenti incaricati della riscossione di tributi e delle entrate 
riscosse a mezzo ruolo, avendo maneggio di pubblico denaro, ai sensi dell'art. 93, 
comma 2, del D. Lgs. 267/2000, sono "agenti contabili" e pertanto obbligati a 
rendere il conto della loro gestione ai sensi dell'art. 233 dello stesso TUEL entro 
(adesso ex art. 2quater, comma 6, del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154) 30 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 139, comma 1, del D. Lgs. 174/2016 che stabilisce: 
“Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso 
termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque 
dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all’amministrazione 
di appartenenza”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 
sono stati legittimati alla gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti 
contabili: 
 

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

DOGLIANI Virginia Agente Contabile 
Diritti di Segreteria e diritti 

Carte d’Identità 

SILANO Elisa Agente Contabile 
Riscossione proventi fotocopie 

e peso pubblico 

PANERO 
Giovanni Carlo 

Agente Contabile 
Consegnatario di Azioni 

(dall’01/01/2024 al 10/06/2024) 

PETTITI Giampiero Agente Contabile 
Consegnatario di Azioni 

(dall’11/06/2024 al 31/12/2024) 

SILANO Elisa Economo Comunale 
Anticipazione spese e rimborsi 

periodici 

 
PRESO ATTO che per l’anno 2024 risultano i seguenti agenti contabili esterni: 



• Agenzia delle Entrate – Riscossione, con sede legale a Roma (RM) in via 
Giuseppe Grezar, 14; 

• S.T.E.P. s.r.l., con sede legale a Sorso (SS) in via Antonio Gramsci 28; 
 

PRESO ATTO che il servizio di Tesoreria per il periodo di riferimento è affidato alla 
Banca Intesa Sanpaolo s.p.a., con sede legale a Torino (TO) in Piazza San Carlo, 
156, la quale ha trasmesso alla Responsabile del Servizio Finanziario il Conto del 
Tesoriere 2024 tramite comunicazione a prot. 1435 del 28/01/2025; 
 
TENUTO CONTO che gli agenti contabili hanno reso il Conto della Gestione 2024 
redatto su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996, e 
trasmesso alla Responsabile del Servizio Finanziario con le seguenti 
comunicazioni: 

• prot. 898 del 17/01/2025: Resa del conto dell’Agente Contabile – Ufficio 
Anagrafe; 

• prot. 899 del 17/01/2025: Resa del Conto dell’Economo Comunale; 

• prot. 900 del 17/01/2025: Resa del Conto dell’Agente Contabile – Ufficio 
Ragioneria; 

• prot. 1650 del 31/01/2025: Resa del Conto dell’Agente Contabile – 
Consegnatario di Azioni; 

 
VISTA la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 
 
ACCERTATA la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei 
conti degli agenti contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 
DATO ATTO che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato 
le verifiche previste dall’art. 223, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed 
allegata al presente deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che gli agenti contabili sopra citati hanno reso il Conto della 
Gestione dell’esercizio 2024; 

3. di parificare i Conti della Gestione 2024 dando atto della corrispondenza dei 
dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 

4. di sottoporre i Conti della Gestione degli Agenti Contabili all’approvazione 
del Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del Rendiconto 
di Gestione 2024; 

5. di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto di Gestione 
2024, i conti della gestione degli Agenti Contabili alla Corte dei Conti, ai 
sensi dell’art. 233, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che la responsabile del 
procedimento è PEREYRA CHIABRANDO Maria Gabriella. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 



 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


